Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - REPRESENTAÇÃO APROVADO

Em: 24/05/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000066/2021

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Juiz de Fora,
Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

Requeiro, nos termos regimentais do artigo 175, ouvido o Plenário, com a devida urgência,
que se faça representação ao Ministério da Saúde, na pessoa de seu Exmo. Ministro, Dr. Marcelo
Queiroga, para inclusão no Programa Nacional de Imunização contra a COVID-19, dos seguintes
cidadãos trabalhadores em setores de atividades essenciais:

-entregadores, motoboys e trabalhadores de aplicativos de delivery.
-trabalhadores de casas lotéricas.
-bancários.
-trabalhadores dos correios.
-trabalhadores de limpeza urbana.
-trabalhadores de telemarketing.
-trabalhadores de funerárias.
-jornalistas e radialistas que estão realizando atividades presenciais.
-trabalhadores de mercados, quitandas e supermercados.
-trabalhadores das feiras livres de alimentos.

Além dos trabalhadores também incluir no Plano:
-lactantes, puérperas e gestantes.

Cabe ratificar que a falta das vacinas em todo país tem gerado mais este problema, que é
a necessidade de inclusão no Plano Nacional de Imunização de pessoas que estão trabalhando em
atividades essenciais, e por esta razão, não podem afastar-se ou praticar o isolamento social.

Muitos trabalhadores e trabalhadoras têm buscado os mandatos dos vereadores, assim
como esta Casa Legislativa pedindo nosso apoio e manifestação sobre a necessidade de serem
vacinados, por seguirem trabalhando em suas atividades, consideradas essenciais, garantindo,
inclusive que muitos outros setores possam continuar praticando isolamento social.

Muito nobre, há que se destacar, o papel destes trabalhadores, que mantêm realizando
seus trabalhos, ainda que sem o Governo Federal fornecer-lhes garantias econômicas, sociais e de
saúde para realizar suas atividades, que são essenciais

Diante do exposto, servimos da presente para que se adote providências no sentido de
inclusão das lactantes, gestantes e puérperas, assim como todos os trabalhadores aqui listados no
Programa de Nacional de Imunização - PNI contra a COVID- 19.

Endereço: Ministério da Saúde - Esplanada dos Ministérios - Bloco G - Edifício Sede
Brasilia - DF - CEP: 70058-900

Palácio Barbosa Lima, 24 de maio de 2021.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 96143

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Aparecida de Oliveira Pinto
Vereadora Cida Oliveira - PT

Subscritores:

André Luiz Vieira Antônio Santos de Aguiar Aparecido Reis Miguel Oliveira
Vereador André Luiz -

Republicanos
Vereador Dr. Antônio Aguiar -

DEM
Vereador Cido Reis - PSB

Carlos Alberto Bejani Júnior José Márcio Lopes Guedes João Wagner de Siqueira
Antoniol

Vereador Bejani Júnior -
Podemos

Vereador Zé Márcio - PV Vereador João Wagner - PSC

Julio César Rossignoli Barros Juraci Scheffer Kátia Aparecida Franco
Vereador Julinho Rossignoli -

PATRIOTA
Vereador Juraci Scheffer - PT Vereadora Kátia Franco Protetora

- PSC

Laiz Perrut Marendino Luiz Otávio Fernandes Coelho Marlon Siqueira Rodrigues
Martins

Vereadora Laiz Perrut - PT Vereador Pardal - PSL Vereador Marlon Siqueira -
Progressistas

Maurício Henrique Pinto de
Oliveira Delgado

Tallia Sobral Nunes Tiago Rocha dos Santos

Vereador Maurício Delgado -
DEM

Vereadora Tallia Sobral - PSOL Vereador Tiago Bonecão -
CIDADANIA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 96143

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-05-24T19:54:33-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos